
أكد مسؤول في وزارة الصحة 
الكويتية استفادة أكثر من 10 في 
المئة من المجتمع الكويتي بإجمالي 
137 ألف متقاعد من وثيقة التأمين 

الصحية بطاقة )عافية 2(.
    ووج����ه الم��ت��ح��دث ال��رس��م��ي 
للوزارة الدكتور أحمد الشطي في 
لقاء مع )كونا( أمس الأحد التهئنة 
ل��ك��ل ه����ؤلاء ع��ل��ى تج��دي��د المظلة 

التأمينية الصحية لهم )عافية 2(.
    ولفت إلى أن مشروع )عافية( 
الذي بدأ قبل حوالي سنتين ونصف 
السنة يعتبر »نموذجا للتعاون بين 
السلطتين التشريعية والتنفيذية 
في حين تنظر وزارة الصحة لهذا 
الموضوع على أنه نموذج للتقييم 
من خلاله يتبلور فيه أكثر من اتجاه 

وأكثر من عنوان«.
    وأض���اف أن ال��ع��ن��وان الأول 
يمثل ثقافة التأمين لأنه أول مظلة 
تأمينية حكومية ثم أول نموذج 
حيوي لخلق شبكة من المزودين 
والمستفيدين وإخضاعهم من جانب 
آخر للتقييم بغية الارتقاء وتوفير 

الغطاء التأميني للرعاية الصحية.
    وأوض���ح أن وزارة الصحة 
تتطلع م��ن خ��لال )عافية 2( لأن 
يكون هذا النظام التأميني  إضافة 
إل��ى الج���ودة ف��ي تقديم الخدمات 
وتقليل ع��دد المراجعين من قوائم 

الانتظار والسرعة في العمليات.
    وذك��ر أن العلاقة بين وزارة 
الصحة وشركة التأمين التي فازت 
بالتأمين بعقد )عافية( هي علاقة 
تعاقدية تخضع من جانب الوزارة 
للموافقة وال��ت��دق��ي��ق م��ن وزارة 
المالية ودي���وان المحاسبة ولجنة 

المناقصات المركزية.
    وت���اب���ع أن ه����ذه ال��ع��لاق��ة 
التعاقدية تخضع من جانب وزارة 
الصحة إل��ى ض��واب��ط وأول��وي��ات 
فنية يتم تحديدها بناء على تجربة 
)عافية 1( »ف��لا عجب أن تضاف 
ح��وال��ي 13 م��ي��زة إض��اف��ي��ة على 

المستفيدين من خدمات )عافية(«.
    وب��ين أن العلاقة التعاقدية 
هدفها خدمة المرضى بأفضل جودة 
ممكنة وفي أقل مساحة انتظار دون 
تفريط بحق العلاج وحق المعرفة 
ل��ذا كانت هناك مساحة للوصول 
لكل مستفيد من بطاقة )عافية( إلى 
رصيده وما يصرف له من جانب 
والتدقيق على كل ما يخصم من 

بنوده.
    وأشار المتحدث الرسمي باسم 
وزارة الصحة إل��ى ارتفاع نسبة 
الوعي والإقبال من الجمهور على 
)ع��اف��ي��ة 2( ب��ع��د إض��اف��ة بعض 
الاختصاصات والاستثناءات إلى 

بطاقة التأمين.  
   وبين أن المواطنين المتقاعدين 
الذين يتمتعون بخدمة )عافية( 
كان هناك لديهم تشكك في بداية 
تطبيق ال��ن��ظ��ام وع����دم وض��وح 
الرؤية أما الآن فهناك تسابق عليها 
إذ ف��ي أول ثمانية أي���ام لتوزيع 
البطاقة فاق العدد 50 ألف مواطن 

وهذه علامة مشجعة.
    وأش��اد بالتعاون الوثيق بين 
المؤسسة العامة للتأمينات والهيئة 
العامة للمعلومات المدنية ووزارة 

الصحة م��ن خ��لال ل��وح ذك��ي يتم 
التعرف على المتقاعد م��ن خلال 
بطاقته المدنية وأخذ البصمة وذلك 
للتسهيل الإلكتروني ال��ذي يصب 
في مصلحة المستفيدين من الخدمة.
    من جانبه قال نائب الرئيس 
التنفيذي للعمليات بمجموعة 
الخليج للتأمين علي الهندال إن 
سلبيات ال��ت��ع��ام��ل م��ع البطاقة 
م��ن جهة شركة التأمين والأف���راد 
والحكومة مثلها مثل أي وثيقة 
سواء عافية أو غيرها من بطاقات 
التأمين الصحي أو نظام التأمين 
الصحي فيها طبعا سلبيات وفيها 

إيجابيات.

    وأضاف الهندال أن السلبيات 
يمكن تسميتها بالتحديات لأن 
التحدي يمكن ايجاد حل مناسب 
له ومواجهته مبينا أن من تحديات 
ش��رك��ة ال��ت��أم��ين س��وء الاستغلال 
من بعض مقدمي الخدمة الطبية 
وم��ح��اول��ة المبالغة ف��ي الفواتير 
والمبالغة في تقديم خدمات غير 

ضرورية للمؤمن عليهم.
    وذك��ر أن��ه في بعض الأحيان 
يتم استغلال المؤمن عليه بطريقة 
تخويفية على صحته وحالته 
الم��رض��ي��ة ب��ال��ت��ال��ي ي��ح��اول شد 
وج���ذب ه��ذا الم��ؤم��ن عليه بصفة 
أن��ه مريض ويتعاطف معه وهذا 

يخلق مشكلات لشركة التأمين 
في محاولة منها لإيصال الصورة 

للمؤمن عليه.
    وب��ين أن من ثاني التحديات 
ع��دم ال��وع��ي ال��ك��اف��ي ل��دى المؤمن 
عليهم إذ تعد أحيانا سلبية فمن 
الممكن أن يطلب أشياء ليست له ولا 
يستحقها وقد يصل الأمر بأن ينتقد  
أم��ور شركة التأمين التي لا يكون 

لها ذنب فيها.
    وأش��ار إلى أن سلبياتها على 
العميل وال��ف��رد تتمثل ف��ي ع��دم 
وضوح التغطية أحيانا إذ لا تكون 
هناك شفافية بتوضيح التغطيات 
التأمينية وحقوقه الكاملة والتي 

ت��س��ب��ب ع���دم م��ع��رف��ة الشخص 
بحقوقه وب��ال��ت��ال��ي عبر قنوات 

الاتصال يتم تقديم الشكوى.
    وق��ال ال��ه��ن��دال: »حاولنا في 
ب��ط��اق��ة ع��اف��ي��ة أن ن���ت���دارك تلك 
ال��ش��ك��اوى ونعالجها فأصدرنا 
الكتيبات التعريفية والنشرات 
الإع��لان��ي��ة لخلق ن��وع م��ن الوعي 
ب��ال��ت��ع��اون م��ع وزارة الصحة 
والحرص على ضمان أخذ المواطن 
المتقاعد حقه كاملا ومعرفة ما له 

وما عليه«.
    وأفاد بأن من تحديات الحكومة 
الحاجة إلى جهود كبيرة للرقابة 
ومتابعة وضمان تقديم الخدمة 

بالشكل الأم��ث��ل وضبط العلاقة 
م��ا ب��ين مقدمي الخ��دم��ات الطبية 
بالمستشفيات والم��راك��ز الصحية 

وغيره وبين شركة التأمين.
    وأك��د أن التعاون بين شركة 
ال��ت��أم��ين ووزارة ال��ص��ح��ة كبير 
»وي��زداد يوما بعد يوم خصوصا 
لجهة التطوير والخبرة المتراكمة 
عند الجهتين« والآمال المعقودة على 
الوزارة بأن تزيد الطاقم المتخصص 
لمتابعة )عافية( ووجود تشريعات 
لضبط الأس��ع��ار وتح��دي��ده��ا من  
ال��وزارة ووضع معايير تفرق بين 
السعر المقدم من مقدم الخدمة ذي 
ج���ودة عالية وإم��ك��ان��ي��ات عالية 

وبكل كفاءة.
 وح��ول تج��اوب المواطنين ذكر 
أنه كبير جدا »فالإقبال هائل ففي 
أول ثمانية أيام من توزيع بطاقة 
)عافية( تم توزيع أكثر من 51 ألف 
بطاقة من أص��ل 140 ألفا تقريبا 
ونحن نراه رقما »ممتازا وكبيرا« 
والإقبال جدا كبير وكثير خصوصا 
م���ع ال��ت��ع��دي��لات الاخ����ي����رة في 
التغطيات التأمينية ال��ذي شملها 

)عافية 2(«.
    وف��ي لقاءات متفرقة أجرتها 
»ك��ون��ا« م��ع ع���دد م��ن الم��واط��ن��ين 
المتقاعدين الذين أش��ادوا ب��وزارة 
الصحة وعلى رأسها الوزير الشيخ 
ال��دك��ت��ور باسل الصباح ووكيل 
ال���وزارة الدكتور مصطفى رضا 
ووك��ي��ل ال��ش��ؤون القانونية في 
ال���وزارة محمد السبيعي ومدير 
م��ش��روع عافية ال��دك��ت��ور عدنان 
الرشيد على جهودهم في إدخ��ال 

خدمات جديدة في )عافية 2(.
    ورأى المستفيدون من المشروع 
أن الخدمات الجديدة المقدمة تشكل 
نقلة نوعية في الخدمات التي تقدم 
للمواطنين المتقاعدين عبر وثيقة 
)ع��اف��ي��ة( متمنين أن تتم زي��ادة 
الخدمات في الوثيقة لتشمل تغطية 

أمراض أخرى.
    وق��ال المواطن المتقاعد نشمي 
الرشيدي إن بطاقة عافية استفادة 
منها المواطنون المتقاعدون بشكل 
ع��ام وه��ي ميزة ونقلة نوعية في 
الخدمة الصحية المقدمة للمواطنين 

المتقاعدين.
    وأض���اف ال��رش��ي��دي أن��ه من 
ناحية سلبية فتح الملف قد يكون 
بمبلغ عال والفحص كذلك وصرف 
الأدوية يكون بشكل مبالغ فيه من 
بمعنى العلاجات تصرف أكثر من 

اللازم كسياسية لبطاقة عافية.
    وأكد أن بطاقة عافية ساهمت 
بشكل كبير م��ن التخفيف وقلة 
الازدح����ام ف��ي الكثير م��ن الم��راك��ز 

الحكومية الصحية.
    من جانبه قال المواطن المتقاعد 
عبدالحميد الصالح إن بطاقة عافية 
ب��ذل��ت ج��ه��دا م��ش��ك��ورا ووض��ع��ت 
المتقاعد في خيارات عديدة للعلاج 

في المستشفى الحكومي والخاص.
    وأش��ار الصالح إلى أن بطاقة 
عافية حققت راح��ة للمتقاعدين 
للوصول للعيادات المتخصصة 
ال��ت��ي تج��د فيها الخ��دم��ة الجيدة 

والعالية المستوى.
    وذك��ر أن��ه م��ن ناحية سلبية 

هناك قضية الأدوية فأحيانا أطباء 
في مستشفيات خاصة يصرفون 
الأدوي���ة بكميات كبيرة وأحيانا 
وبكثرة أضف إلى ذلك أن الازدحام 
بالمستشفيات الخاصة يكون على 

الصيدلية أكثر من العيادات.
    وشدد على ض��رورة أن تكون 
هناك دراس��ة علمية تسجل فيها 
الم��واق��ف ونسبة إع��ط��اء الأدوي���ة 
والعلاجات ومقارنتها بالأسعار 
الموضوعة مبينا أن بطاقة عافية 
كبطاقة لها أث��ر إيجابي وتركت 
شيئا من الراحة للمتقاعدين وهي 
خطوة جميلة من وزارة الصحة 
والح���ك���وم���ة ل��ت��س��ه��ي��ل ال��ط��ري��ق 
للمتقاعدين للوصول إلى العيادات 

المتخصصة.
    ب���دوره���ا ب��ي��ن��ت الم��واط��ن��ة 
الم���ت���ق���اع���دة ش��ي��خ��ة دش���ت���ي أن 
بطاقة عافية »أبعدتنا كليا عن 
الازدح��ام��ات والاخ��ت��ن��اق��ات التي 
تحصل في المستشفيات الحكومية 

والمستوصفات«.
    وأض��اف��ت دش��ت��ي أن بطاقة 
ع��اف��ي��ة اس��ت��خ��دام��ه��ا ومم��ي��زات��ه��ا 
إي��ج��اب��ي��ة والأس���ع���ار الم��وض��وع��ة 

متفاوتة الى حد ما.
    م��ن جانبها رأت الم��واط��ن��ة 
المتقاعدة دلال الخليفة أن بطاقة 
عافية » من وجهة نظري سلبية... 
هدر فلوس على الفاضي وأسعارها 

مبالغ فيها جدا وهدر للمال العام«.
    وك���ان ق��د تم ال��ب��دء بتوزيع 
البطاقات الخ��اص��ة بالتأمين من 
خ���لال 46 م��رك��زا صحيا تابعا 
للوزارة موزعة على كل محافظات 
ال��ك��وي��ت وم���ن أب����رز الخ��دم��ات 
التأمينية الج��دي��دة التي ستقدم 
للمواطنين المتقاعدين المشمولين 
ببطاقة )عافية 2( خشونة المفاصل 
وتبديل المفاصل بمفاصل صناعية 
وهشاشة العظام والكسور الناتجة 

عنها.
    ومن تلك الاختصاصات أيضا 
سلس البول وتضخم البروستاتا 
وج���راح���ات اس��ت��ئ��ص��ال الأورام 
الح��م��ي��دة والخبيثة والقسطرة 
العلاجية للشرايين التاجية شاملة 
الدعامات بحد أقصى 3 دعامات 

سنويا.
    وتتضمن الاختصاصات كذلك 
دع��ام��ات الكلى وزراع���ة الأسنان 
وت��رك��ي��ب ال��ت��ي��ج��ان والج��س��ور 
للأسنان باستثناء تكلفة الأجزاء 
الم��زروع��ة والم��واد المستخدمة كما 
تشمل التغطية  أج���ور الطبيب 
الزائر بحسب الأسعار المتفق عليها 
مع مقدم الخدمة المعتمد وتغطية 
الأجزاء المزروعة بعمليات الانزلاق 

الغضروفي.
    وك��ان وزي��ر الصحة الشيخ 
الدكتور باسل الصباح قد أعلن عن  
بدء التطبيق الفعلي ل )عافية 2( 

في 16 يوليو المقبل.
    يذكر أن قيمة القسط السنوي 
ال��ذي تدفعه ال���وزارة عن المتقاعد 
المتسلم لبطاقة عافية هو 1140 
دينارا )حوالي 7ر3 أل��ف دولار( 
م��ق��اب��ل ق��ي��ام ال��ش��رك��ة بتغطيته 
بجميع الخدمات الصحية الواردة 

بوثيقةالتأمين. 

محليات6 alwasat.com.kw3469 الاثنين 28 من شوال 1440 ه�/ 1 يوليو  2019 - السنة  الثالثة عشرة -   العدد   Monday 1st July 2019 - 13 th year - Issue No.3469

10 في المئة من مواطني الكويت يستفيدون منها  أكد أن 

2« نموذج للتعاون بين السلطتين التشريعية والتنفيذية الشطي: »عافية 

جامعة الكويت تفتح فتح باب التقديم استثنائياً للراغبين 
في الالتحاق ببعض برامج »الدراسات العليا«

أعلنت جامعة الكويت فتح باب 
التقديم استثنائياً لنظام المقيدين 
وغير المقيدين للراغبين في الالتحاق 
ببعض برامج كلية الدراسات العليا  
للفصل ال��دراس��ي الأول م��ن العام 

الجامعي 2020/2019.
يسر كلية ال��دراس��ات العليا أن 
تعلن عن فتح باب التقديم للراغبين 
في الالتحاق في برامج الماجستير 
ل��ن��ظ��ام الم��ق��ي��دي��ن وغ��ي��ر الم��ق��ي��دي��ن 
بكلية ال���دراس���ات العليا التالية 
لسد ال��ش��واغ��ر المتبقية م��ن المقاعد 
ف��ي بعض ال��ب��رام��ج العلمية حتى 
11 يوليو وذل��ك ع��ن طريق الموقع 
http://portal.ku.edu. :التالي
kw/gradadmission، وتقديم 
الطلب لا يعني مطلقاً قبول المتقدم 
في البرنامج، حيث أن القبول يخضع 

للمفاضلة حسب معايير مختلفة 
باختلاف البرامج.

وسيقتصر باب القبول على الطلبة 
مم��ن لديهم ش��ه��ادات بنظام الأرب��ع 
نقاط مع وج��ود معدل تخصص أو 
ممن تم احتساب معدل التخصص لهم 

سابقاً من قبل كلية الدراسات العليا.
أم��ا المستندات المطلوبة: فعلى 
الم��ت��ق��دم اس��ت��ك��م��ال ط��ل��ب الال��ت��ح��اق 

وتقديم المستندات المطلوبة وهي:
1.كشف الدرجات النهائي الذي 
يبين التقديرات التي حصل عليها 
الطالب في مقررات المرحلة الجامعية 
الأول��ى )الأص��ل أو ص��ورة مصدقة( 
م��ن جميع الج��ام��ع��ات أو المعاهد 
العليا التي درس بها الطالب )المتقدم 
للماجستير( وك��ذل��ك ش��ه��ادات أي 
معاهد أو مؤسسات علمية أخرى بعد 

المرحلة الجامعية الأولى.
2.صورة ع��ن ال��ب��ط��اق��ة المدنية 

سارية المفعول.
3.للمقيمين بصورة غير قانونية: 
صورة البطاقة الأمنية على أن تكون 
صالحة، وفي حال كون والدة المتقدم 
كويتية الجنسية يرفق المتقدم صورة 
ل��ش��ه��ادة م��ي��لاده وص���ورة جنسية 

والدته.
4.شهادة معادلة التعليم العالي 

لغير خريجي جامعة الكويت.
5.صورة عن جواز السفر ساري 
الم��ف��ع��ول لم��ط��اب��ق��ة الاس����م باللغة 

الإنجليزية.
6.نتيجة اختبار اللغة الإنجليزية 
 Academic أو   TOEFL(
IELTS( ب��درج��ات لا تقل عن الحد 

الأدنى المطلوب سارية المفعول.

7.نتيجة الاختبار تعتبر سارية 
المفعول في كلية الدراسات العليا ما 
ل��م يتعدى ت��اري��خ إص��داره��ا سنتين 
خ��لال فترة التقديم للقبول ببرامج 

كلية الدراسات العليا.
8.نتيجة اختبار GMAT بدرجة 
لا تقل عن الحد الأدنى المطلوب سارية 

المفعول.
9.نتيجة الاختبار GRE بدرجة لا 
تقل عن الحد الأدنى المطلوب سارية 

المفعول.
10.نسخة من شهادة إثبات إعاقة 
صالحة من الهيئة العامة لشؤون 

ذوي الإعاقة.
ع��ل��م��اً أن����ه س��ي��ت��م ط��ل��ب جميع 
الم��س��ت��ن��دات الأص��ل��ي��ة الم���ذك���ورة 
أع��لاه لمطابقتها خ��لال فترة توثيق 

جامعة الكويتالمستندات.

مين لتأ قة ا لى بطا ت إ ا ء ستثنا لا ا ت و صا ختصا لا فة بعض ا ضا ر بعد إ لجمهو ل من ا قبا لإ ا عي و لو ع نسبة ا تفا ر ا

شباك استلام البطاقةد. أحمد الشطي

التدقيق على الأوراق المطلوبة لصاحب العلاقة

مركز صباح الأحمد 
للقلب يفتتح عيادة 

لأمراض الدهون
أعلن رئيس قسم القلب بمركز صباح الأحمد للقلب 
في المستشفى الأميري الدكتور محمد الجارالله أول 
أمس افتتاح عيادة تختص بمتابعة وعلاج المرضى 
ال��ذي��ن يعانون م��ن ارت��ف��اع ف��ي نسبة ال��ده��ون في 

الجسم.
وذكر الدكتور الجارالله في تصريح صحفي أن 
من أهم أهداف هذه العيادة تثقيف المرضى المصابين 
بخطورة ارتفاع الدهون في الجسم بالإضافة إلى 

إعطاء العلاج المناسب للمرضى.
وأضاف انها تهدف كذلك الى عمل قاعدة بيانات 
للمرضى المصابين بارتفاع الدهون للتمكن من وقاية 
المجتمع من أحد الأمراض المزمنة غير المعدية وتقليل 

الإصابة.
وأشار الى أن أمراض القلب باتت شبحا يهدد حياة 
معظم المواطنين كونه السبب الأول للوفيات ليس 
فقط في الكويت وإنما في العالم وأحد أهم المسببات 

هو ارتفاع نسبة الدهون في الجسم
وب��دوره أفاد استشاري أم��راض الدهون بالمركز 
الدكتور أحمد الصراف بأن ارتفاع نسبة الدهون 
يكون إما لأسباب وراثية أو أمراض مصاحبة كالسكر 

وخمول في الغدة الدرقية وأمراض الكبد والكلى.
وأشار الى أن الأمراض الوراثية يكون من خلالها 
الشخص معرضا لأمراض القلب أكثر من الشخص 
غير الح��ام��ل للمرض فضلا ع��ن أن السمنة وع��دم 

الحركة قد يؤديان الى ارتفاع نسبة الدهون.
ودع��ا الصراف المجتمع الى الوقاية من مخاطر 
السمنة والاهتمام بمزاولة الرياضة والأكل الصحي 

كونها من أهم العلاجات الوقائية من أمراض القلب.

تتمات

أكد ثبات
في منطقة “سلفيت” والشكر موصول إلى بقية 
المدن والقرى الفلسطينية التي تثمن الدعم الكويتي 

لقضيتهم العادلة .
وأض��اف: “أؤكد للأشقاء في الأراض��ي المحتلة 
وكل ال��دول العربية والاسلامية أن موقف الشعب 

الكويتي ممثلا في البرلمان ثابت من كل القضايا 
الإسلامية وعلى رأسها قضية فلسطين التي لها 
الأول��وي��ة وإن ك��ان الكيان الصهيوني الغاصب 
يسعى إلى أن ننسى هذه القضية، لكن هذا بإذن الله 
لن يتم “، وقال “ هذا واجبنا لا ننتظر شكرا عليه 
لكن إن كانت هناك من كلمات الشكر فهي توجه إلى 

سمو الأمير »

وأش���ار إل��ى أن الم��ي��زان العسكري ق��د لا يكون 
لصالحنا في هذه المرحلة لكننا نعلم وفق عقيدتنا 
الإس��لام��ي��ة أن تح��ري��ر ك��ل الأراض�����ي العربية 
والإسلامية المحتلة آتٍ سواء في وقتنا أو من بعدنا 
لأن هذا إسلاميا وعد غير مكذوب . وكانت بلدية 
سلفيت في الضفة الغربية رفعت الخميس الماضي 
علم الكويت إل��ى جانب علم فلسطين في الشارع 

الذي أطلقت البلدية عليه اسم رئيس مجلس الأمة 
الكويتي مرزوق الغانم في عام 2018 وذلك تقديرا 
لموقف الكويت الداعم للحق الفلسطيني.كما قررت 
بلدية يطا في مدينة الخليل جنوب الضفة الغربية 
المحتلة أم��س السبت تسمية أح��د شوارعها باسم 
)م��رزوق الغانم( تقديرا لمواقف الكويت المشرفة 

تجاه القضية الفلسطينية.

تتمات


